В целях реализации Национальной образовательной инициативы «Наша новая школа» в части перехода на новые образовательные стандарты, утвержденной Президентом Российской Федерации Д.А. Медведевым от 04.02.2010 года Пр-271, а также в целях обеспечения организованного внедрения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на базе государственного учреждения «Региональный центр развития образования» (Бобылев А.М.) Региональный центр по внедрению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
Срок: до 9 апреля 2010 года
2. Утвердить региональный план-график внедрения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в Оренбургской области на 2010-2011 годы (Приложение 1).
3. Утвердить экспериментальные площадки по внедрению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования в общеобразовательных учреждениях Оренбургской области на период с 1 сентября 2010 года по 31 августа 2011 года (Приложение 2).
4. Руководителям ОУО:
4.1. Определить ответственного за обеспечение внедрения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
Срок: до 12 апреля 2010 года
4.2. Утвердить муниципальный план-график внедрения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на 2010-2011 годы.
Срок: до 10 апреля 2010 года
4.3. Представить информацию об ответственном лице в территории (Ф.И. О., должность, контактный телефон), утвержденный муниципальный план-график внедрения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования на 2010-2011 годы в государственное учреждение «Региональный центр развития образования».
Срок: до 20 апреля 2010 года
4.4. Обеспечить нормативно-правовое, финансово-экономическое, организационно-методическое сопровождение внедрения федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
Срок: постоянно
4.5. Обеспечить контроль за деятельностью экспериментальных площадок по внедрению федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования.
Срок: постоянно
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра О.П. Озерову.
	Министр
	В.А. Лабузов

Приложение 1
к приказу от ______________ №____________
РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН - ГРАФИК ВНЕДРЕНИЯ ФГОС НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2010-2011 ГОДЫ
	Направления
мероприятий
	Мероприятия
	Срок
исполнения

	Нормативно-правовое обеспечение внедрения ФГОС начального
общего образования
	Разработка и утверждение плана-графика внедрения ФГОС общего образования в Оренбургской области
	апрель 2010 года

	Приказ «Об утверждении плана-графика внедрения ФГОС общего образования в Оренбургской области»
	до 8 апреля 2010 года

	Приказ «Об утверждении региональных экспериментальных площадок по внедрению ФГОС начального общего образования в Оренбургской области»
	до 8 апреля 2010 года

	Внесение дополнений в примерную основную образовательную программу начального общего образования с учетом региональных, национальных и этнокультурных особенностей региона
	до 15 апреля 2010 года

	Подготовка методических рекомендаций для муниципальных органов управления образованием и руководителей общеобразовательных учреждений по порядку разработки основной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения
	до 1 мая 2010 года

	Подготовка инструктивно-методического письма для муниципальных органов управления образованием и руководителей общеобразовательных учреждений о порядке утверждения и использования часов вариативной части Базисного учебного плана
	до 1 мая 2010 года

	Разработка примерных программ по отдельным учебным предметам вариативной части Базисного учебного плана
	до 15 мая 2010 года

	Разработка региональных примерных программ внеурочной деятельности
	до 15 мая 2010 года

	Установление для образовательных учреждений Оренбургской области региональных требований к образовательным учреждениям в части строительных норм и правил (на основе федеральных)
	после утверждения федеральных
Требований

	Установление для образовательных учреждений Оренбургской области региональных требований к образовательным учреждениям в части санитарных норм, охраны здоровья обучающихся, воспитанников (на основе федеральных)
	после утверждения федеральных
Требований

	Установление для образовательных учреждений Оренбургской области региональных требований к образовательным учреждениям в части оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений (на основе федеральных)
	после утверждения федеральных
Требований

	Организационное
обеспечение внедрения ФГОС начального
общего образования
	Приказ «О создании регионального ресурсного центра по внедрению ФГОС общего образования»
	март 2010 года

	Проведение инструктивно-методического семинара для специалистов и методистов муниципальных органов управления образованием по разработке основной образовательной программы начального общего образования общеобразовательного учреждения
	апрель 2010 года

	Организация и проведение региональных семинаров, совещаний по проблемам внедрения ФГОС начального общего образования
	по отдельному
графику

	Координация деятельности региональных экспериментальных площадок внедрения ФГОС начального общего образования
	постоянно

	Координация взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей, обеспечивающая организацию внеурочной деятельности и учет внеучебных достижений обучающихся
	постоянно

	Создание региональной системы мониторинга результатов освоения основной образовательной программы начального общего образования
	2010-2011 учебный год

	Организация обеспечения ОУ учебной и учебно-методической литературой в соответствии с федеральным перечнем учебников и на основе заказа территорий
	до 1 сентября
2011 года

	Издание сборников, брошюр, сопровождающих подготовку внедрения ФГОС начального общего образования
	до 1 сентября
2011 года

	Финансово-экономическое
обеспечение внедрения ФГОС начального
общего образования
	Формирование бюджета Оренбургской области в части расходов на образование в соответствии с требованиями ФГОС. Установление региональных нормативов финансирования образования
	до 1 октября
2010 года

	Кадровое обеспечение внедрения ФГОС
начального общего
образования
	Обеспечение повышения квалификации, подготовки и переподготовки учителей начальной школы, директоров ОУ, а также руководителей, специалистов, методистов муниципальных органов управления образованием по вопросам внедрения ФГОС начального общего образования
	до 1 сентября
2011 года

	Информационное обеспечение внедрения ФГОС начального
общего образования
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке общеобразовательных учреждений Оренбургской области к внедрению ФГОС начального общего образования
	постоянно

	Организация публичной отчетности региональных экспериментальных площадок по внедрению ФГОС начального общего образования
	в течение 2010-2011 учебного года

Приложение 2
к приказу от __________ №________
Экспериментальные площадки по внедрению
федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования в Оренбургской области
	Территория
	№ п/п
	Название ОУ

	Бугуруслан

	1.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1» муниципального образования «город Бугуруслан»

	2.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа имени М.И. Калинина» муниципального образования «город Бугуруслан»

	3.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3» муниципального образования «город Бугуруслан»

	Бузулук

	4.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение г. Бузулука «Гимназия №1»

	5.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6»

	6.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа №5»

	Гай

	7.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1»

	8.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6»

	Медногорск

	9.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия г. Медногорска»

	10.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Медногорска»

	11.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №2 г. Медногорска»

	12.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7 г. Медногорска»

	Новотроицк
	13.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 22 г. Новотроицка Оренбургской области»

	Оренбург

	14.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия №4»

	15.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия №7»

	16.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №1»

	17.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №4»

	18.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №6» им. З.Г. Серазетдиновой

	19.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №30 с углубленным изучением математики»

	20.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа №33»

	21.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа №75»

	Орск
	22.
	Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Орска»

	Сорочинск
	23.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №7» г. Сорочинска

	Абдулинский

	24.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №6» г. Абдулино Оренбургской области

	25.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» г. Абдулино Оренбургской области

	Адамовский
	26.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Теренсайская средняя общеобразовательная школа»

	Акбулакский

	27.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Акбулакская средняя общеобразовательная школа №1 Акбулакского района Оренбургской области»

	28.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Акбулакская средняя общеобразовательная школа №2 Акбулакского района Оренбургской области»

	29.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Акбулакская средняя общеобразовательная школа №3 Акбулакского района Оренбургской области»

	Александровский

	30.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Александровская средняя общеобразовательная школа»

	31.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Добринская средняя общеобразовательная школа»

	32.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Султакаевская средняя общеобразовательная школа»

	Асекеевский

	33.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Асекеевская средняя общеобразовательная школа»

	34.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Заглядинская средняя общеобразовательная школа»

	35.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Чкаловская средняя общеобразовательная школа»

	Беляевский
	36.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ключевская средняя общеобразовательная школа»

	Бугурусланский
	37.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Пилюгинская средняя общеобразовательная школа»

	Бузулукский
	38.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Красногвардейская средняя общеобразовательная школа»

	Гайский
	39.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Новониколаевская средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением предметов трудового обучения»

	Грачевский
	40.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Грачевская средняя общеобразовательная школа»

	Домбаровский

	41.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Домбаровская средняя общеобразовательная школа №1»

	42.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Домбаровская средняя общеобразовательная школа №2»

	Илекский
	43.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Илекская средняя общеобразовательная школа №1»

	Кваркенский
	44.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Кваркенская средняя общеобразовательная школа»

	Красногвардейский
	45.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Красногвардейская гимназия»

	Кувандыкский
	46.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия №1 города Кувандыка Кувандыкского района Оренбургской области»

	Курманаевский

	47.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Курманаевская средняя общеобразовательная школа»

	48.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Михайловская средняя общеобразовательная школа»

	49.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Андреевская средняя общеобразовательная школа»

	Матвеевский
	50.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Матвеевская средняя общеобразовательная школа

	Новоорский
	51.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Первый Новоорский лицей»

	Новосергиевский
	52.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Новосергиевская средняя общеобразовательная школа №3» Новосергиевского района Оренбургской области

	Октябрьский
	53.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение для детей школьного и младшего школьного возраста «Октябрьская начальная школа – детский сад»

	Оренбургский
	54.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Европейский лицей (Асооциированная школа ЮНЕСКО)»

	Первомайский
	55.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Володарская средняя общеобразовательная школа»

	Переволоцкий
	56.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №3 п. Переволоцкий»

	Пономаревский
	57.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Пономаревская средняя общеобразовательная школа»

	Сакмарский
	58.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Тат. Каргалинская средняя общеобразовательная школа»

	Саракташский
	59.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Саракташская средняя общеобразовательная школа №1»

	Светлинский
	60.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Светлинская средняя общеобразовательная школа №2»

	Северный
	61.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Северная средняя общеобразовательная школа»

	Соль-Илецкий
	62.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ветлянская средняя общеобразовательная школа»

	Сорочинский
	63.
	МОУ «Родинская средняя общеобразовательная школа Сорочинского района Оренбургской области»

	Ташлинский
	64.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1»

	Тоцкий
	65.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Зареченская классическая гимназия

	Тюльганский

	66.
	МОУ «Лицей №1» поселка Тюльган Тюльганского района Оренбургской области

	67.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Тюльганская средняя общеобразовательная школа №1» поселка Тюльган Тюльганского района Оренбургской области

	Шарлыкский
	68.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Казанская средняя общеобразовательная школа»

	Ясненский
	69.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3»

	ЗАТО
«Комаровский»
	70.
	Муниципальное общеобразовательное учреждение Комаровская средняя общеобразовательная школа

[image: image1.png]